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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá psychologickým pojetím snů a pohádek, a zkoumá

vztah, který by mohl mezi sny a pohádkami být. Hlavní zdroj čerpá z hlubinně

psychologických směrů, zejména z psychoanalýzy. Práce se skládá ze dvou částí: v první

části je z psychologického hlediska popsán sen i pohádka a možnosti jejich interpretace.

Dále je popsán vztah snů a pohádek podle maďarského psychoanalytika Gézy Róheima

a izraelské psycholožky Ravit Raufmanové. Róheim předpokládá, že pohádky vznikly jako

transformace snů, rozšířením této myšlenky vzniká teorie o indukci – pohádky indukují

sny, které by se zdály stejně, ale díky pohádce končí dobře. Raufmanová aplikuje na sny

metody folklorního výzkumu a pomocí nich hledá podobnosti mezi sny a pohádkami.

V další části práce je vztah snů a pohádek ověřován na snech dětí ve věku 6 – 15 let.

Dětské sny jsou interpretovány, přičemž zvláštní pozornost je věnována snům čtrnáctileté

dívky. Do práce je dále zahrnut sen mladé dospělé ženy sebraný Raufmanovou. Explicitní

i implicitní obsah a formální charakteristiky dětských snů jsou následně srovnávány

s nejznámějšími lidovými pohádkami.

Klíčová slova: pohádka, sen, psychoanalýza, školní věk, indukce

ABSTRACT

This thesis presents the psychological concept of dreams and fairy tales and the

possible similarities existing between them. Its main source is a depth psychology,

psychoanalysis particularly. The thesis is consisting of two parts. In the first part, the

theories of dreams and fairy tales are described and the possibilities for their interpretations

are given. Then the affinity between dreams and fairy tales is presented including the

theory of the Hungarian psychoanalytic Géza Róheim and the Israeli psychologist Ravit

Raufman. Róheim assumes that fairy tales represent a social transformation of individual

dreams. The development of this idea is: the fairy tales are inducting dreams that would be

dreamed, anyway. But they finish better now, with the victory for the child. Raufman

applies the methods with which fairy tales have been studied on dreams and defines the

affinities between them. In the other part, the similarities between dreams and fairy tales

are checked using collected dreams of children aged from 6 to 15. Dreams are interpreted

with a special attention to a fourteen years old girl. The thesis also works with the dream of

a young woman collected by Raufman. Finally, an explicit and implicit content and formal

characteristics of the children´s dreams are compared with the most famous fairy tales

similar to them.

Keywords: fairy tale, dream, psychoanalysis, school age, induction
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ÚVOD

Vyprávění pohádek je po staletí oblíbenou činností, která je společná pro lidi

různých kultur, ras i vyznání, a která pro svoji popularitu spojuje generace lidí. Již před

vznikem písma se vyprávěly pohádky a jiné příběhy, které se předávaly dál a dál, aby se

z nich mohlo potěšit co nejširší publikum. Pro jejich oblíbenost jsou často předmětem

nejrůznějších výzkumů, a to i na poli psychologie, kde se různí autoři pokouší prokázat

jejich význam. Podobně je tomu i u snů, které vzbuzují celou řadu otázek ohledně jejich

významu, zdrojů, ze kterých čerpají, i způsobů vzniku. I sen je proto předmětem řady

výzkumů, které se pokouší tyto a mnohé další otázky zodpovědět. Nicméně výzkum snů

je znesnadněný tím, že sny lze zkoumat pouze zprostředkovaně skrze jejich vyprávění.

Vyprávění je však také to, co pohádky a sny na první pohled spojuje. Můžou však

kromě této zjevné podobnosti existovat i nějaké další? Mohl by být mezi pohádkami

a sny dokonce příbuzenský vztah?

V této práci bude nejdříve představen sen z psychologického hlediska, jeho

možné zdroje, významy, a také možnosti interpretace snů, zejména podle otce

novodobého výkladu snů, Sigmunda Freuda. Dále bude podobným způsobem

představena pohádka a její interpretace, opět převážně z psychoanalytického pohledu.

Představeny ovšem budou spíše okrajově i možnosti interpretace pohádek a snů podle

C. G. Junga, a dále například podle autorů zabývajících se teorií objektních vztahů.

V další části práce bude popsán vztah snů a pohádek tak, jak se k němu vyjadřují

nejrůznější autoři, a to včetně těch, kteří tento vztah popírají. Zvláštní pozornost bude

věnována téměř zapomenuté práci maďarského psychoanalytika a antropologa Gézy

Róheima, který se vztahu snů a pohádek věnoval velmi důkladně, a který mezi nimi

dokonce předpokládal příbuzenský vztah. Představena bude také teorie indukce, která

na Róheima navazuje. Dále bude prezentována práce současné izraelské autorky Ravit

Raufmanové, která se také zabývá příbuzností snů a pohádek.

Největší část práce je věnována snům, které se zdály českým dívkám a chlapcům

ve věku 6 – 15 let. Na těchto snech se autorka práce pokusí ověřit podobnosti, o nichž

mluví různí autoři, a nalézt případné další podobnosti s nejznámějšími folklorními

pohádkami, mezi které v našem kulturním prostředí patří například Sněhurka, Popelka,

Jeníček a Mařenka nebo třeba Červená Karkulka. K tomu budou využity metody

psychoanalytického výkladu snů, které napomůžou hledání podobností nejen na

explicitní, ale i na implicitní rovině.
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1 SEN Z PSYCHOLOGICKÉHO HLEDISKA

Definovat pojem snu z psychologického hlediska není jednoduchý úkol, a to

z důvodu velkého množství teorií snů, které logicky přináší i různé definice snu.

Důvodem k existenci rozdílných teorií je zejména to, že snění neprobíhá za bdělého

stavu a sny tedy nelze zkoumat přímo, ale až zprostředkovaně z vyprávění snícího –

přičemž lze předpokládat, že snový zážitek se nemusí přesně shodovat s jeho následným

podáním snícím. Schredl a Wittmann s přihlédnutím k nemožnosti přímé explorace

definují sen jako „vybavení mentální aktivity, která proběhla ve spánku“.
1
Tato definice

je výstižná, nicméně se vyhýbá zodpovězení otázek, kterými se teoretici snu zabývají,

tedy zejména otázce o vzniku snu, mechanismům snové práce či významu snu.

Plháková
2
definuje sen prostřednictvím pojmů bizarnost, emocionalita,

senzorická modalita. Sen je nelogický, podivný, obsahuje nerealistické prvky. Zároveň

je však narušena funkce testování reality a snový zážitek je považován za skutečný (již

Freud sen připodobňoval k halucinaci, jelikož snící nepochybuje o jeho pravosti, a také

jelikož se ve snech mění myšlenka ve vizuální zážitek).
3
Z hlediska senzoriky je také

další zvláštností snu, že probíhá v obrazech, na rozdíl od myšlení, které je pojmové.

Poslední specifikum snu je jeho výrazné emoční zabarvení, přičemž podle výzkumů

mírně převažuje zabarvení negativní, nejčastěji pak úzkostné.
4

Důležitou otázkou na poli výzkumu snů je zdroj snu. Podle Schredla

a Wittmanna sny reflektují zážitky jedince v bdělém stavu, nicméně k tomuto tvrzení

Hall dodává, že se jedná z největší části o zážitky intimní, emoční, ale také konfliktní:

„Sny ignorují prezidentské volby, vyhlášení války, diplomatické potyčky, atletické

soutěže a další společenské události, kterými se běžně zabýváme v bdělém stavu.“
5

Psychoanalytické teorie a další hlubinné teorie na ně navazující by zajisté souhlasily

s intimitou, emocionalitou i konfliktností snových obsahů, avšak ještě by mohly

k tomuto upřesnit, že velká část snových obsahů může být mimo vědomí. Kromě

psychických obsahů můžou na konkrétní podobu snů působit i vnější a vnitřní smyslové

podněty a orgánové podráždění během spánku.
6

1
PLHÁKOVÁ, Alena, Spánek a snění. Praha: Portál, 2013. ISBN: 978-80-262-0365-0. (s. 131)

2
tamtéž, s. 135

3
FREUD, Sigmund. Výklad snů. Pelhřimov: Nová tiskárna, 1994. Vyd. 2., uprav. ISBN: 80-901916-0-6.

(s. 34)
4
PLHÁKOVÁ, Alena, Spánek a snění. Praha: Portál, 2013. ISBN: 978-80-262-0365-0. (s. 138-139)

5
tamtéž, s. 158

6
FREUD, Sigmund, Výklad snů. Pelhřimov: Nová tiskárna, 1994. Vyd. 2., uprav. ISBN: 80-901916-0-6.

(s. 18)
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1.1 Teorie snů

Teorií týkajících se toho, proč se člověku zdají sny, existuje celá řada, přičemž


[…]


Ravit Raufmanová, o které byla řeč v kapitole 3.3, je na poli současné

psychologie jedním z mála autorů, kteří zkoumají vztah snů a pohádek. Přestože

Raufmanová při interpretaci snů neuplatňuje hlediska psychoanalýzy a směrů

z psychoanalýzy odvozených, je její výzkum pro tuto práci nesmírně přínosný už jen

pro samotný předpoklad vztahu snů a pohádek. Ve svém článku „The ‘Bluebeard’

Dream – The Affinity Between Female Dream Narratives and Fairy Tales“ z roku 2007

popisuje sen mladé izraelské ženy (22 let), který srovnává s pohádkou O Modrovousovi.

O snící nevíme kromě věku žádné údaje, pouze neurčitý předpoklad, že se

pravděpodobně snaží najít si partnera (Raufmanová uvádí, že cíleně sbírala sny od žen,

které jsou ve věku, kdy si hledají partnera, bohužel však explicitně neuvádí, zda tomu

tak u této ženy skutečně je). Raufmanová na tomto snu dokumentuje své závěry ohledně

vztahu snů a pohádek tak, jak byly popsány v kapitole 3.3. Rozšíříme-li tento sen

o psychoanalytickou interpretaci, můžeme dojít k dalším přínosným informacím.

V překladu zní celý sen takto:

„(…) Tenhle sen se mi zdál před několika dny a byl vážně působivý. Procházím se. (…)

Myslím, že jdu do domu Anny Frankové, který byl dlouhá léta zamčený. Na dveřích je

spousta zámků. Vstup do budovy byl vždy zakázaný a teď chtějí poprvé do budovy

násilně vniknout a otevřít ji pro veřejnost. Takže… je to v podzemí, ne v podkroví.

Abyste jste se tam dostali, musíte jít dolů a jít po pěšině, a je tam spousta vojáků

a policistů a já jsem tam s nimi. Probourají se prvními dveřmi a je tam spousta chodeb

a my vejdeme dovnitř a rozhlížíme se. Já jsem vždy o kousek napřed. Nahlédnu do

jedněch dveří a policista mi říká: „pozor, držte se zpátky“. Snažím se pochopit proč

a ptám se ho, co se děje, a on říká, že zjistili, že uvnitř někdo pořád ještě je. Byla jsem

hrozně zvědavá, kdo to je, protože to bylo naprosto uzavřené místo, a tak jsem se

snažila znovu nahlédnout dovnitř, ale nic jsem neviděla. On mi řekl: „nedívejte se“ a já

se zeptala: „proč ne?“, tak odpověděl: „protože tam je někdo, kdo unáší ženy, znásilní

je, rozseká na kousky a dá je sem“. Navzdory tomu jsem se znovu podívala. Uvnitř seděl

obrovský muž, obr, asi tak 4 metry vysoký. Pochopila jsem, že aby mohl ty ženy

znásilnit, musel protáhnout jejich těla – je mnohem větší než ony a přemýšlím, jak je to

možné. A pak… za ním… Stál ve vchodu a snažil se zjistit, o čem je celý ten rozruch,

a za ním jsem viděla velmi dlouhé protažené postele, povlečení bylo protažené, a já

jsem viděla kousky těl a lidé kolem mi říkali: „nedívej se… ani to nezkoušej“. Schovala
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jsem se a oni se pokusili dostat dovnitř. Všichni ti vojáci a policisté se snažili dostat

dovnitř a on je odpálil pryč, protože byl mnohem větší… Byl růžový, nahý, obrovský,

s hodně kulatým obličejem, vůbec nebyl zřetelný, neměl vůbec žádné opravdové oči

nebo nos a možná to vůbec nebyl člověk. V mých očích byl, ale neměl žádné zřetelné

rysy. Něco obrovského, něco jako nějaké mimino, obrovské mimino. Odhodil je a…

nějak to zkusili znovu, přemohli ho a úplně ho svázali. Nějak najednou ležel dole na

podlaze a já jsem se na něj znovu podívala. Podíval se na mě a v tu chvíli mi začaly

padat zuby. Zavřel oči a ležel jako by byl mrtvý – možná byl mrtvý a možná jen omdlel,

to není jasné, ale tak to bylo. Chytila jsem padající zuby a snažila se je vrátit zpět, ale

vypadaly jeden po druhém ven a v tu chvíli jsem se probudila.“
115

Jak již bylo řečeno, Raufmanová sen srovnává s pohádkou O Modrovousovi.

Tato pohádka začíná sňatkem mladé ženy s velmi bohatým králem, který má modrý

vous. Mladá nevěsta má z modrého vousu svého nového muže zvláštní strach, přesto se

rozhodne pocitem neřídit a svolí se sňatkem. Požádá ovšem své tři bratry, aby jí přijeli

na pomoc, pokud je zavolá. Mladá královna žije v zámku spokojeně, avšak zanedlouho

se musí Modrovous vydat na cesty a ženě dá svazek klíčů – všechny smí použít, kromě

jednoho malého zlatého, který je od zakázané komnaty. Pokud by do ní žena nahlédla,

zemřela by. Ženě ovšem zvědavost nedovolí Modrovousův příkaz uposlechnout

a komnatu odemkne. Ihned se na ní vyvalí proud krve a žena spatří mrtvé ženy přibité

na zdi komnaty, z nichž některé už jsou jen kostry. Leknutím jí klíč spadne do kaluže

krve a krev již z klíče nejde smýt. Když se Modrovous vrátí z cest a zjistí, že žena

neuposlechla jeho příkaz, jde si pro nůž a chystá se ženu zabít. Ta si ovšem vyprosí

poslední modlitbu a namísto ní volá úpěnlivě své bratry, aby jí přijeli na pomoc. Jak už

to v pohádkách bývá, bratři dorazí včas, aby zabránili zavraždění své sestry, zabijí

Modrovouse a přibijí ho do komnaty k mrtvým ženám (kráceno, kompletní verze viz
