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Posudek oponenta

Téma práce je velmi zajímavé. Sleduje vztahy snu a pohádky u dětí i dospělých v odborné

literatuře i vlastním výzkumném šetření.

Úvodní teoretická část je velmi kvalitně zpracovaná. Autorka vybrala vhodné teoretické

zdroje, nejvýznamnější autory v tématice snu i pohádek, i ty, kteří se pokusili obě oblasti

propojovat, především Gézu Róheim a Ravit Raufmanovou. Dobře s nimi pracuje po stránce

odborné i textové. Čtenáře tak uvádí velmi přesvědčivě do sledované problematiky.

Výzkumná práce zahrnovala sběr snů a dalšího empirického materiálu od 18 dětí ve věku 6-

14 let. S jednou dívkou byl snový materiál sbírán opakovaně v delším časovém horizontu.

Sny byly sbírány v rozhovorech, probíhalo i pozorování dětí (ostych a podobné znaky

chování), text postup přesně popisuje (např. snahu získat co nejvíce detailů okolo snu,

případně jeho opakování). Ukazuje také, že dívky vyprávěly podstatně více snů, chlapci

méně.

Autorka potom předkládá sny jednotlivých dětí včetně možné interpretace. Řadí je vzestupně

podle věku. Tato část je velmi poutavá, a plní funkci prezentace dat. Interpretace jsou velmi

jemné a citlivé, autorka hledá odkazy na „vnější“ témata a jejich žánry (film, hra, skutečné

zážitky, denní snění), ale i vnitřní úzkost, přání ad. Poukazuje na zajímavé znaky snů.

Následuje kazuistika snění jedné vybrané dívky (14 let). Autorka tu sleduje více snů,

prokládaných rozhovorem s dívkou Veronikou. Interpretace je velmi pěkná. Autorku musím

moc pochválit za citlivé zacházení a empirickým materiálem. Opět se sledují i spojení

s literaturou nebo jinými kulturními modely. Stmívání, které Veronika sama nabízí, je velmi

oblíbeným seriálem pro dívky a představená interpretace ve spojení se sny je přesvědčivá.

Autorka však vyhledává i další spojení s klasickými pohádkami.

Srovnává tento případ s kazuistikou ženy u Ravit Raufmanové. Raufmanová porovnává sen

mladé ženy s pohádkou O Modrovousovi. Autorka diplomové práce pomocí dalších autorů,

kteří vykládají pohádku Modrovous, připojuje analytickou interpretaci snu publikovaného

Raufmanovou.

Následuje velmi zajímavá kapitola o obsahovém a formálním srovnání snu a pohádky, tedy

naplnění hlavního cíle celé práce. Autorka sleduje kategorie, které generovala z empirických

dat – zvíře, rodiče a prarodiče, úzkost, genderové stereotypy. A formální kategorie jako

zhušťování, zmenšování a zvětšování, schéma.

Možná mohla Lenka Vidršprková explicitně jmenovat i další, protože je ve svých

interpretacích uvádí. Zejména velmi zajímavá práce s přáním, věštecké sny a pocity viny

v nich, obavy z vlastní moci nebo moci vlastních přání.

V závěru se velmi opatrně posuzuje spojení snu a pohádky a výhody a rizika takového

spojení.

Já bych ráda v tomto kontextu ještě upozornila na interpretační nadání autorky, které je

v práci zřetelné.

Text Lenky Vidršperkové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji jí

k obhajobě

Praha 16.5.2017
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